82 | Amplius autem pisces habent proprium membrum, quod non 35 est in aliis animalibus praecipue sanguinem habentibus, et hoc mem-

1 genus fastoroz *κεστρέων τι γένος* et isti inveniuntur *in marg. pro delete* Amplius autem in mari Orientalis Graeciae *ἐν τῇ Ἀλυγι τῇ ἐν Σιφαῖς* (in regione que dicitur grece cephat *Sc.*) in mari—Graeciae *in ras. m. 2?* 3 ascaiorymy *σκάριον* 9 *ἐν τοῖς περὶ πορείας καὶ κινήσεως τῶν ζώων* 17 signa] *σημεῖα κινήσεως* 18 neque habent alam *eqs.*] habent duas alas tantum *Sc. = Arist.* 23-24 ante natatione *del.* a dors *m. 1* 26 batoz *βάτος* 28 (33) gyddoz *γάγκη* 29 rana marina *βάτραχος* 31 loco enim eius quod] loco enim eius quod erit supra *Sc. = Arist.*

brum est natura branchorum: et iam in antehabitis diximus causam et utilitatem membri illius. Piscium autem qui habent branchos, quidam habent coopertoria super branchos omnino, eo quod branchi eius sunt spinosi, et coopertorium eius similiter est spinosum. Omnes autem modi celeti habent branchos kartillaginosos. Creatio vero || branchorum | spinosa || quae est sicut sit ex rubeis spinis mollibus et carneis, | magis conveniens est motui: quia motus coopertorii branchorum || quod est os quod est super brancos, | debet esse velox ut per hoc sit convenientior utilitati branchorum.

10 | Amplius autem quidam pisces habent paucos brancos, et qui- 83
dam multos: et aliquando sunt in quibusdam valde parvis piscibus: et aliquando sunt branchi valde tenues, sed extensi: et hoc vere cognoscitur ex piscium anathomia, et aliquid cognoscitur ex sermonibus quos || in praehabitis huius scientiae libris | induximus de piscium
15 anathomia. Causa autem multitudinis et paucitatis brancorum est calor cordis. Maior enim calor cordis maiorem et velociorem requirit motum cordis: et qui tales habent brancos, talem habent naturam: habent enim maiorem caloris cordis fortitudinem hiis qui minores brancos habent, et extensos: propter quod etiam in terra || extra aquam | longo
20 tempore vivunt, habentes multos branchos sicut vivit encheliz || hoc est anguilla | et omnes modi piscium quorum factura similis est facturae serpentis. Hii enim omnes modi non multa indigent infrigidatione.

| Amplius autem modi piscium in factura corporis multum diver- 84
santur: quidam enim habent orificium ante in opposito || corporis statim,
25 ubi corpus opponitur rebus exterioribus: | et quidam habent illud in inferiori sui capitis || sicut sturio et praecipue piscis qui dicitur caliga: hic enim inferius quasi in medio sui corporis habet orificium. | Quidam autem habent quasi in dorso sicut delfinus et omnes modi animalis quod celeti vocatur, qui cibum non accipiunt, nisi quando super dorsum
30 reversantur. Et manifestum est, quod natura fecit in eis talem dispositionem, non propter salutem tantum, sed ut retardentur a cibi acceptione: habet enim iste modus piscium additamentum rotundum tenue, propter quod non potest esse bonae abscisionis || et incisionis cibi: | quoniam si esset levis comestionis, cito moreretur propter ni-
35 miam repletionem.

| Amplius autem quidam modi habentes orificia in parte superiori, habent orificia multae apertionis et quidam parvae: hii enim qui co-

3 coopertoria] Animal vero marinum quod dicitur celeti non habet coopertoria sed brancos omnino *Sc.* = *Arist. Alb. aberavit ab coop. ad coop. (s; = sr)* 5 celeti τὰ σελάχη 11 parvis] parvi *Sc. δλίγα* 16 cordis motum *C* 20 enkeliz ἐγγέλως 26 caliga, a *m.* 3 pro o *m.* 1 29 cibum *m.* 1 31 salutem] σωτηρίας . . . τῶν ἄλλων ζῴων 31-32 acceptione] quoniam iste modus comedit animalia *Sc.* = *Alb.* 32 additamentum] τὴν τοῦ ῥόγχου φόσων = *Sc.*

medunt carnes, habent orificia bonae apertionis: hii autem qui non comedunt carnes, habent orificium parvum parvae apertionis.

- 85 | Amplius autem quaedam horum animalium habent corium plenum corticibus || sicut squamis quibusdam: | et quaedam || alio modo habent | corium asperum sicut id quod vocatur cohabytoz: huius || enim ani- 5 malis | pauca sunt valde, quae corium lene habeant. Celeti vero cortices habent et || corium eorum | est asperum eo quod creatio eius est kartillaginoso et spinoso eo quod pars sua terrestris naturaliter transit in corium. Et nullus istorum modorum habet testiculos neque intus neque extra: sicut neque animal carens pedibus, || testiculos invenitur 10 habere. | Sed serpentes habent || vasa et | canales in quibus || currit et | exit || seminis eorum | superfluitas sicut et alia habent animalia quae generant animalia sibi similia quae sunt quadrupedia. Serpentes vero non habent viam exitus urinae, eo quod non habent vesicam.

| Haec est igitur differentia inter genus piscium et aliorum genera 15 animalium.

fol. 235 v

| Delfinus ¶ autem et balenarum genera et sibi similia quae sunt animalia magni corporis, non habent brancos, sed habent cannam || quae vocatur trachea arteria | eo quod habent pulmonem: neque multum diu cibum tenent in ore, quia si diu retinerent, aqua subintraret eo 20 quod cibum accipiunt in aqua, et non emitteretur || per brancos.

- 86 | Ex dictis igitur manifestum est, quod branchi conveniunt modis animalium aquaticorum qui || canna et pulmone | carent || et | anhelitu: et iam quidem in praehabitis causam determinavimus propter quam hoc accidit, ubi de membris piscium locuti sumus. Nullus enim omnino 25 ex modis piscium potest simul habere brancos et spirare. Sed tantum modus spirans habet viam quamdam ad exitum aquae, qui est sicut canalis, et est via illa in anteriori cerebri sui. Causa autem propter quam talis modi || piscis | habet pulmonem et inspirationem, est, quia est de numero magnorum animalium multo calore indigentium quia 30 aliter corpus suum movere non posset: et ideo pulmonem habet plenum sanguine et calore naturali: hoc enim animal in aliquo convenit cum terrestri animali, licet sit aquosum, in hoc videlicet, quod inspirat aërem sicut terrenum et caret pedibus et accipit cibum || actu | humidum, sicut aquosum. 35

- 87 | Similiter autem modus qui Graece dicitur kokaz et rapaz || sive yrundo, | etiam ut dicunt quidam communis est terreno et aquoso ani-

25 Alb. II 1, 7

1 apertionis] apertionis et quaedam non *Sc.* post qui *del.* habent corium asperum *m. 1* 5 cohabytos *ὄλην καὶ βάτος* tehabitez et huiusmodi (hi). habentia vero corium lene sunt pauci *Sc.* 18 canna *αδλός* 36 kokaz et rapaz sive yrundo *καὶ αἱ φῶναι δὲ καὶ αἱ νυκτερίδες διὰ τὸ ἐπαμφοτερίζειν αἱ μὲν τοῖς ἐνὺδροις καὶ πεξοῖς, αἱ δὲ τοῖς πτηνοῖς καὶ πεξοῖς, διὰ τοῦτο ἀμφοτέρων τε μετέχουσι καὶ οὐδετέρων.*

malibus: et certum est quod koky || qui est vitulus marinus, | communicat terrestribus et aquosis: hinc enim est quod habet spinam, koky enim habet quidem pedes sicut aquosum et agreste et alas: pedes enim sui anteriores valde pedibus piscium assimilantur. Praeterea
 5 omnes dentes huius animalis sunt acuti sicut piscium et prominent extra. Hyrundines autem habent quidem pedes sicut aves, sed cauda carent, et in hoc sunt sicut agrestes: et ideo accidit quod diximus prius, quod alae hyrundinum sunt membranales et non habent caudam: et si haberent caudam, cauda illa motum alarum prohiberet, eo quod
 10 alae non sunt divisae || sicut alae pennatae.

| Amplius autem et strutio est animal communicans cum diversis animalium generibus. In factura enim corporis, avibus assimilatur et secundum aliquid etiam assimilatur quadrupedibus: quia sicut animal quadrupes non elevatur neque volat in aëre, eo quod alae eius
 15 non conveniunt volatui, quia pennatio earum est tenuis sicut si sint pili || grossae lanae vel aliorum pilorum.

| Adhuc autem sicut animal quadrupes habet palpebras superiores, 38 et similiter pars capitis eius est divisa et quod vicinum est collo ipsius: propter quod etiam pili palpebrarum eius sunt graciles || non sicut
 20 plumae vel pennae, sed | sicut pili. Quia vero etiam est sicut avis, veram plumam habet inferius in corpore suo.

| Amplius autem duos pedes habet sicut avis et habet duos digitos ante sicut animal quadrupes || quod in duo findit unguam. | Et causa huius est quia magnitudo sui corporis non assimilatur magnitudini avium, sed potius magnitudini quadrupedum. Magnitudo enim
 25 corporum avium necessario est minor generaliter secundum genus suum, eo quod non simul possunt habere magnum corpus et velociter moveri per aërem.

| Dispositio igitur membrorum et causa propter quam est quodlibet
 30 membrum in corporibus animalium secundum quodlibet genus et quamlibet speciem animalis hoc modo a nobis determinata sit. Consequenter autem hiis de generatione animalium inquiremus || causas generationis eorum physicas assignantes.

11 *Arist. Ζ μ δ 14 p. 697 b 13* 33 *Explicit quartus decimus, incip. XV us.*

2 terrestribus et aquosis] aquosis et agrestibus. Hyrundines autem habent communicationem avibus <et> agrestibus et propter hoc habent spinam *Sc.*
 6 Hyrundines (= *Sc.*) *ωντεπίδες* 7 quod *corr. in quia m. 2?* quoniam *Sc.*

Incipit liber quintus decimus animalium qui est de causis generationis animalium.

Cuius tractatus primus est de distinctione sexus in animalibus.

5

CAP. I.

Quod quae causae assignandae sunt in generatione animalium,
et quod non omnibus animalibus convenit discretio sexus per
masculinum et femininum.

1 | Determinata digestionem et modo membrorum animalium in ante-10
habitis universaliter || secundum quodlibet genus animalis, | et specia-
liter || secundum quod convenit unicuique, | determinavimus de quolibet
causam propter quam est, assignantes: et haec est causa quae voca-
tur propter quid et finis. Causae enim naturales rerum sunt quatuor,
scilicet causa propter quid quae est finis, et ratio diffinitiva || quae 15
quid erat esse: | quae duae tamen causae in unam rem concidunt || in
physicis, licet modus causalitatis non sit unus. | Tertia vero et
quarta causae sunt una quidem materia, et altera a qua est princi-
pium motus: de quibus causis iam in superioribus locuti sumus. Ratio
autem et propter quid et finis sunt eiusdem rei formae, videlicet in ani- 20
malibus || et physicis aliis. | Membra autem sunt materia omnium toto-
rum || sive compositorum: | et in hoc assimilantur ad invicem sibi tota
omnia sive composita.

| Supra autem fecimus quidem mentionem de membris genita-
libus, sed non subtiliter tractavimus de ipsis. Hic autem reliquum 25
est nobis dicere causam moventem ipsorum et quid est principium
generationis cuiuslibet animalis.

10 *Arist. Zya 1 p. 715 a 1* 24-25 *Alb. I 1, 6; I 2, 16; 23 et 24;*
II 1, 3; 2, 3 et 4 et lib. V.

7 quae e corr. m. 2 15 ratio diffinitiva] verbum substantiale *Sc.*
ὁ λόγος τῆς οὐσίας 22 et in hoc *eqs.*] totorum quae assimilantur in par-
tibus ad invicem et in totis quae non assimilantur ad invicem *Sc.* *παντὶ μὲν*
τῷ ὄλῳ τὰ ἀνομοιομερῆ, τοῖς δ' ἀνομοιομερῆσι τὰ ὁμοιομερῆ, τοῖσι δὲ τὰ
καλούμενα στοιχεῖα τῶν σωμάτων.

| Incipiemus igitur hic dicere generationem animalium, et deinde 2
dicemus causam ¶ moventem || in generatione sive efficientem, | et id fol. 236 r
quod est principium primum generationis || in sequentibus libris, ubi
ostendemus haec omnia a conversionibus orbis et stellarum accipere
5 principium vitae et generationis.

| Incipientes igitur dicimus quod omnia animalia in quibus est mas
et femina, generantur ex coitu maris et feminae. || Masculinum autem
est quod ex suo semine generat in alio suae speciei sibi simile animal
in specie, sive hoc profundatur ab utero sive ab ovo. Femininum
10 autem est quod generat in seipso per semen ab alio susceptum quod
est suae speciei. Quod autem generat aliud ex seipso tantum, non
habet masculinum et femininum, sicut faciunt plantae: sed de hoc in
Vegetabilibus dictum est.

| Non autem omnino in quolibet animali sunt || secundum dicta 3
15 | mas et femina. || In quibusdam autem in quibus sunt, sunt hii sexus
perfecte distincti et in quibusdam imperfecte. | Non enim sunt hii sexus
perfecti nisi in animalibus habentibus sanguinem. In carentibus autem
sanguine aliquando invenitur mas et femina et in quibusdam non per-
fecte haec inveniuntur. Omne enim animal habens sanguinem ge-
20 nerat sibi simile in genere. Animal autem quod fit sine coitu ex putre-
factione sui ipsius, || est anulosum, et hoc | ut frequenter non generat
sibi simile. Sed generaliter omne animal quod movetur secundum
locum || ambulando aut volando ala pennata aut saltando pedibus et
habet sanguinem, | generat sibi simile: propter quod gressibilia et
25 genus avium sibi similia generantia aut etiam ovantia, habent marem
et feminam. Et haec distinctio sexus non est tantum in dictis ani-
malibus, sed etiam in quibusdam carentibus sanguine: et hoc forte
erit in toto genere || aliquo, | sicut sexus invenitur in genere malakye
et in genere mollis testae: || et ea similiter sexum habent, quae gene-
30 rant sibi similia.

| Animalia autem quae sunt sine differentia perfecta sexus et 4
sine coitu, generantia ex suis corporibus putrefactis, generant quidem
etiam sicut alia, sed primo generant rem alterius generis: et in illis
non est mas et femina secundum perfectam maris et feminae di-
35 stinctionem: et hoc modo generant quaedam anulosorum. Quaedam
etiam habent distinctum sexum et coeunt. Rationabiliter autem hoc
accidit. Si enim haec secundum sua genera sibi similia generarent,
necessario foret generatio eorum continua per successionem || et pro-
pagationem unius ex alio: | hoc autem non convenit nisi perfectis
40 animalibus sibi similia generantibus: || dicta autem animalia non sunt

7 *Avicen. de animal. XV 1* 13 *Alb. de veget. I 1, 12-13* 39 *Avicen. U.*

18 invenitur] invenitur femina in quibusdam et in quibusdam invenitur
mas *Sc.* 28 malakye *μαλάκια.*

talia eo quod ex putrefactione sui aut ex aliis superfluitatibus putrefactis generentur. In talibus igitur non generatur simile generanti, sed potius gusanus qui dissimiles sunt generanti in figura et specie, sicut videtur: | et in illis stat generatio || quia illa dissimilia non alia ex se sibi et parentibus dissimilia generantur. Si enim semper per 5 dissimilia procederet generatio, procederet in infinitum dissimilitudo: et hoc natura respuit eo quod infinitum imperfectum est: natura autem perfici et perfectum semper desiderat. Generato tamen gusane in dissimili figura, gusanus est imperfectum animal sicut et ovum et pro tempore perficitur et tunc redit ad parentis sui similitudinem. 10

5 Et quod probabilius dicitur in hac sententia est, quod talia anulosa, sicut sunt apiculae et pediculi et pulices, primo ova generant ex quibus egrediuntur vermiculi qui gusanus vocantur: sicut ovum pediculi est lens, et ovum pulicis lens fere eiusdem coloris et figurae, ex quibus pro tempore si non pereant, pediculi et pulices generantur. 15 In talibus enim animalibus multa sunt, quae non videntur: et mas et femina parum differunt in eis: quoniam forte in quibusdam eorum ova sunt in omnibus et habent virtutem seminum plantarum. In quibusdam autem eorum sunt mas et femina sicut in apibus et muscis.

| Animalia vero immobilia || secundum locum | sicut genus durae 20 testae, et || universaliter | ea quae vivunt lapidibus applicata, non habent maris et feminae distinctionem: haec enim vitae arborum assimilantur nec animalia nisi per quamdam similitudinem dicuntur et non diversantur ab arboribus nisi parum || motu videlicet contractionis et dilatationis. In generatione autem huiusmodi videntur similia arboribus: | quaedam enim arbores || ex seminibus suis | producunt fructum sibi similem secundum esse et speciem: quaedam autem non faciunt fructum similem in specie, sed qui habet quamdam convenientiam cum eis || et per gradus quosdam redit ad speciem illarum arborum, quarum est fructus primus: | sicut ficus agrestes faciunt fructus || qui 30 per culturam iuvantur ut redeant ad generationem ficuum bonarum.

6 | Similiter autem accidit quibusdam vespiis || et aliis anulosis ali-
fol. 236v quibus. | Sicut etiam quaedam arbores regulariter generantur ex semine et quaedam casu || generantur non a causa univoce generante: ¶ | ex putredine enim terrae aut quarumdam aliarum partium || putrefactione generantur quaedam eorum: | quaedam enim vespae || et muscarum quaedam genera | non ex terra || quidem, | sed ex quarumdam arborum || aut fructuum putredinibus | generantur, praecipue 35

2 ante simile del. sibi m. 1 3 gusanus vid. ind. Arab. 29 et per gradus eqs.] quoniam adunantur in digestionem Sc. συμβάλλεται δὲ τοῖς φέρονσι πρὸς τὸ πέττειν 30 ficus agrestes] περὶ τὴν συκὴν καὶ τὸν ἐριμῆον 32 ante vespiis del. vespius m. 1 vespi Sc. ἐπὶ τῶν φυτῶν 36 quaedam enim vespae ἢ μορίων ἰσῶν ἐν τοῖς φυτοῖς (cf. 24 f. S.) ἔνια γὰρ αὐτὰ μὲν οὐ σνίσταται καθ' αὐτὰ χωρὶς . . . 37 sed ex eqs.] sed in aliis arboribus.

autem || ex putrefactione | arborum glutinosarum. De arborum autem talibus naturis in libro speciali de Vegetabilibus est a nobis consideratum. In hac autem scientia propositum est dicere de causis generationis animalium sermone concordante in hiis quae in antehabitis
5 in hac scientia de Animalibus dicta sunt.

| Sicut igitur iam diximus, generatio animalium || non generaliter 7
| habet principium marem et feminam: || sed in hiis, in quibus est mas et femina, | mas est principium motus || in generatione, | et femina est sicut materia. Rationabile autem hoc esse videtur, eo quod consequenter ostendemus semen || generationis esse | unde sive a quo fit ||
10 generatio, | eo quod res naturales omnes principiantur ex huiusmodi causa || movente: | et ideo contingit principium generationis || perfectorum animalium | esse ex mare || sicut movente, | et femina || sicut ministrante materiam. | Sperma quidem enim generationis exit de ambo-
15 bus et commiscentur || in matrice. | Virtus autem spermatis facit creaturam et creationem || sive formationem et facturam embrionis: | propter quod dicimus masculum et feminam esse principium generationis. Mas autem vocatur sicut iam diximus qui generat in alio || suae speciei, vel vicino suae speciei, sicut equus generat in asina. | Femina
20 autem vocatur in se ipsa || ab alio | generans: propter quod etiam antiquorum fuit opinio, quod in totius mundi factura materia terrae || et aliorum | fuit sicut mater et Yupiter || quem deum deorum quidam appellabant, | erat sicut pater, || a quo deo deorum nomen stellae quae nunc Yupiter vocatur, est accommodatum.

25

CAP. II.

De differentia maris et feminae secundum diffinitionem et membrorum figuram.

| Masculus autem et femina non solum diffinitione diversificantur, 8
sed etiam in membris || sensibilibus in figura | ad sensum || exteriorem
30 | habent diversitatem: || eo quod genitalia et mamillas ad sensum habent diversarum figurarum. | In diffinitione quidem differentia est, eo quod mas est qui in alio generare potest ut diximus: femina autem quae generat in seipsa. || Ad sensum autem figura membrorum quorundam habent differentiam: | quoniam saepius iam probatum est a
35 nobis, quod omnes operationes || naturales | convenienti indigent instrumento: conveniens autem in generatione est, quando una pars potest involvi in aliam, || ita quod generantis in alio organum involvatur in organo generantis in seipso: | hoc enim necessarium est generationi: propter quod etiam in generatione talium est indigentia coitus:

5 *Alb. lib. V.* 6 *Arist. Ζγα 2 p. 716 a 4* 28 *Arist. Ζγα 2 p. 716 a 23*

1 arborum glutinosarum οἷον ὁ ἰξός 10 θεωρῶν πῶς γίνεται τὸ σπέρμα καὶ πόθεν 22 Yupiter οὐρανός.

et natura dedit coitui diversa membra convenientia ad invicem: propter quod etiam diversantur membra, || ita quod membrum | maris || diversum est in figura. | a membro feminae.

9 | Quamvis enim generaliter quidam sit mas et quidam femina || generantium: | tamen non in omnibus conveniunt, sed differunt virtute et 5 alicuius membris: sicut videns || in eo quod videns, et | ambulans || in eo quod ambulans, virtute et organo habent differentiam | sicut patet ad sensum. Organum generationis quod est in femina, est vocatum matrix || cum coniunctis sibi collo et orificio suo. | In mare vero testiculi et ea quae consequuntur hos, || quae sunt sicut canalis ad 10 rectam fusionem sperma dirigens, sicut est virga. | Haec enim differentia membrorum manifesta est in omnibus animalibus sanguinem habentibus, licet quaedam ipsorum habeant testiculos quaedam autem non || videntur habere testiculos, | sed habent membrum testiculis simile || in effectu et operatione. Per ista igitur membra mares et fe- 15 minae acceperunt differentiam.

10 | Amplius autem membra maris et feminae diversificantur in figura.

| Scitum autem est || ex aliis nostris libris physicis, | quod parva alteratio quae fit in principio primo, magnam inducit alteritatem in consequentibus principium illud: et hoc est manifeste videre in ca- 20 stratis: quoniam cum ementulantur aliqui mares abscisione || virgae et testiculorum, | totus aspectus || complexionis corporis | alterari videtur, et || continue serpens | alteratio multiplicatur quousque feminae proprietates accipiat, eo quod tunc a femina castratus modicam habet diffe-

fol. 237 r rentiam. ¶

25

| Ex omnibus autem hiis manifestum est quod mas et femina sunt principia generationis animalium || in quibus sunt: | et cum corrumpitur membrum conveniens coitui, alterabitur || a proprietatibus sexus virilis | totum residuum corporis, sicut res existentes ex aliquo sicut ex principio, alterantur quando destruitur in eis principium illud. 30

11 | Membra autem convenientia coitui sunt testiculi et matrix: et dispositio illorum diversificatur in animalibus habentibus sanguinem. Quidam enim mares generantium animalium carent testiculis omnino sicut genus piscium et genus serpentum: || haec enim | et || huiusmodi genera | non habent nisi duas vias tantum, in quibus est semen || ge- 35 nerationis. | Quaedam autem habent testiculos infra corpus prope renes, ex quibus exeunt duae viae || directae | ad locum exitus spermatis et in illo loco congregantur: et locus ille est supra in ano; et talis est dispositio omnium ovantium quae inspirant aërem et habent pulmonem: et hoc modo est in tortuca et lacerta et omnibus quadrupedibus 40 squamosae pellis || sive corticosae cutis existentibus. | Animal vero

31 *Arist. Zya 3 p. 716 b 13*

36 infra] intra *Sc. εντός.* renes *πρός τῆ ὀσφύι.*

generans animal habet testiculos || inferius | in anteriori parte corporis ||
 eo quod virga non est in dorso quod posterius appellamus. | Horum
 tamen quaedam habent testiculos intra in fine ventris sicut delfinus
 et || haec | non habent vias, sed habent instrumentum proprium quod
 5 egreditur per modum virgae, sicut egreditur || instrumentum coitus | a
 tauris. Quaedam autem habent testiculos prope anum sicut || aper et
 | porcus: et alia habent testiculos pendentes sicut homo || et aries et
 hircus et similia.

| Matrices autem in omnibus animalibus habent divisionem in
 10 duo sicut et testiculi virorum || sicut diximus in anathomia, | et sunt
 positae prope iuncturas || iuxta ylia, et collum earum in omnibus porri-
 gitur ad os vulvae.

| Adhuc autem matrices tam mulierum quam aliorum animalium 12
 generantium animalia || sunt intra: et non solum istorum, sed et ovan-
 15 tium et omnium aliorum tam piscium quam aliarum feminarum ani-
 malium: | sed tamen quaedam animalium || horum | habent matricem ||
 adeo intra, quod est | prope parietem || sive dyafracma | sicut aves et
 pisces || ovantes et ex ovis | animalia generantes: horum enim ani-
 malium matrices || sicut et aliorum | sunt fissae in duo: et similis est
 20 dispositio matricum mollis testae || generantium | et malakye || secun-
 dum totum genus suum. | Illud enim quod vocamus ova piscium, est
 in telis quae sunt similes telis matricum. Hoc autem membrum non
 bene distinguitur neque || proprium situm habet ita quod ab aliis
 membris videatur | divisum, in hiis animalibus quae sunt multipedia ||
 25 quae plus quam quatuor pedes sunt habentia. Et causa illius quidem ||
 non | est quantitas corporis, || sed potius | quia talia sunt omogenii fere
 corporis in omni parte. Matrices autem animalium anulosi corporis
 sunt divisae in duo: et hoc bene apparet in hiis quae sunt magni
 corporis, sed in parvis latet hoc visum propter parvitatem.

30 | Haec igitur est dispositio membrorum generationis in omnibus
 animalibus quemadmodum diximus. ||

CAP. III.

De causa naturali facturae testiculorum in animalibus habentibus
 testiculos.

35 | Qui autem || ita ut sunt secundum naturam | voluerit conside- 13
 rare organa spermatis, necesse habet prius considerare causas propter
 quas est substantia || et natura talis | testiculorum. Cum enim omnia
 quae facit natura, sunt aut propter necessitatem aut propter melius ||
 sic vel illo modo facta, | propter alterum istorum || erit a natura etiam

34 *Arist. Zya 4 p. 717 a 12*

14 animalia] animalia et hoc non est extra solummodo sed etiam intra
 et pisces ovantes extra sunt similiter *Sc.* 38 *κάν τοῦτο τὸ μορίον εἶη διὰ*
τούτων ὁρίετον.

substantia perfecta testiculorum. | Manifestum autem est quod <non> necessario indigentia est testiculorum || ad unius individui esse et substantiam: neque etiam ad generationem secundum se in genere omnium animalium. | Si enim sic esset, oporteret esse testiculos in omnibus animalibus generantibus. Scitur autem || per visum et per 5 ea quae dicta sunt, | quod serpentes et multa genera piscium testiculos nullos habent omnino: patet enim ad visum quod viae piscium et serpentum tempore coitus plenae sunt spermate: et tunc testiculi apparent etiam, si hiis inessent animalibus. Constat igitur facturam testiculorum esse propter melius. 10

14 | Generaliter enim emissio spermatis est operatio conveniens multis valde animalibus. Et sicut diximus quod naturalis operatio arborum et plantarum est emissio fructus et seminis, et sicut diximus || in praehabitis, | quod animal recti intestini magis est gulosum in cibo, ita dicimus quod quodlibet animal habens vias || rectas ad emissionem 15 | spermatis et carens testiculis, est velocioris coitus: et quod contrarium est huic dispositioni, magis tardatur in coitu. Sicut enim animal involuti intestini est minus gulosum alio animali, ita etiam involutio viarum spermatis tarditatem motus ad coitum operatur. Ex hiis igitur patet, quod natura testiculorum est sicut natura ossium || propter 20 fol. 237 v melius. | Hoc autem ¶ est ut sint vasa superfluitatis huius || quam sperma vocamus. | Haec enim est causa, quod videlicet sperma stat in vasis hiis et non continuo fluxu fluit || ad exitum virgae, causa est, quod animalia habentia testiculos non velociter moventur ad coitum.

15 Signum autem quod testiculi sunt vasa spermatis | in hominibus || 25 quidem est, quod in tempore delectationis coitus | quando sperma funditur, testiculi contrahuntur et incurvantur || ut sic exprimendo et fundendo emittatur sperma in canales virgae. | Quod autem testiculi tallium animalium non sunt pars quaedam partium viarum || spermatis, | sed potius extra vias positi, cognoscitur in motibus animalium || quos 30 habent in coeundo faciendo impulsus ut sursum sperma impellatur ad exitum: | et huic simile est quod faciunt textrices mulieres quae in || stamine telae | imponunt ligna longa || ex transverso super quae fila retorquentur a linea recta ut per illa superiora per vices trahantur inferius, et inferiora ad superius, ut sic inter se plectendo 35 capiant subtecmen. In hiis enim animalibus quae perfectiora sunt et

1 non *suppl. ex Scoto = Arist., deest Alb.* 19 Ex hiis—20 ossium = *Sc. oi δ' ὄρχεις εἰσι πρὸς τοῦτο μεμνηχανημένοι* 21 huius] istius et propter hoc non moventur animalia ad coitum omni tempore. Et in quibusdam animalibus ut in equis et sibi similibus et in hominibus 25 in hominibus] *καὶ ἐν ἀνθρώποις σώζοντες τὴν ἐπαρὰδιπλωσιν. ὃν δὲ τρόπον ἔχει αὐτῆ.* 30 cognoscitur *eqs.*] *ἐκ τῶν ἱστοριῶν τῶν περὶ τὰ ζῷα δεῖ θεωρεῖν* cognoscitur ex sermonibus incorporibus animalibus *Sc.* motibus *ego maribus? C* matricibus *edd.* 33 ligna longa i. *τὰς λαϊὰς προσάπτουσιν* longa] longa et texunt *Sc.*

magis dissimilia in corpore, sperma maiori indiget coctura: et ideo retrahitur a recta via exitus ut in vasis seminariis virtus eius maioris efficiatur diversitatis in potentia, eo quod corpus valde diversum in membris habet operari. | Quando autem absciduntur testiculi, viae ||
 5 venarum et nervorum in quibus cucurrit sperma ad testiculos, | contrahuntur ad superius, || sicut redivit corda multum tensa quando frangitur: | propter quod animal castratum filium facere non potest eo quod viae spermatis non sunt tunc affixae || et terminatae | ad proprias vias || exitus seminis, | quamvis || sicut in antehabitis diximus, | iam in praeterito acci-
 10 derit tempore, quod quidam taurus postquam castratus fuit, coivit || cum vacca et generavit: cuius causam superius esse diximus, | quod || sperma illud iam erat in viis veretri et | viae illae nondum erant contractae.

| Omnia igitur genera animalium testiculos habentium et gene- 16
 rantium animalia, habent locum sperma recipientem || et maturantem:
 15 | propter quod tardius sperma exit ab eis. Hoc autem est videre manifeste in avibus quarum tempore coitus magni valde sunt testiculi: et in avibus quidem uno et determinato tempore coeuntibus post tempus coitus parvi valde testiculi efficiuntur in tantum quod etiam non apparent || in quibusdam earum, | qui tamen in tempore coitus in
 20 magnam crescunt quantitatem. Amplius autem omnes aves habentes testiculos intra corpus sunt || brevioris et | velocioris coitus. Animalia autem habentia testiculos extra, non eiciunt sperma antequam contrahantur testiculi ad superius, || sicut diximus de aliis animalibus extra testiculos habentibus.

| Amplius autem in quadrupedibus est instrumentum coitui con- 17
 veniens: possibile enim est || secundum facturam corporis | quod sit in eis. In avibus autem et in animalibus quae bipedia non sunt, non est hoc possibile, eo quod crura avium sunt sub medio ventris. In animalibus autem non bipedibus neque quadrupedibus, non est possi-
 30 bile esse testiculos et || virgam: eo quod | virga sic habet facturam quod est pendens inter crura posteriora || in omnibus quae habent virgam et testiculos, ita quod semper genitalia ventri sunt subnexa: | et in tempore quidem coitus debet extendi nervus virgae || qui est fundatus supra nervum cruris, | eo quod virga est ex nervo et quia
 35 impossibile est hoc esse in talibus animalibus || quae fere totum corpus trahunt in terra, | accidit necessario istis modis animalium, quod careant virga et testiculis: quoniam si ista animalia haberent haec membra, non possent esse in isto loco: || cum tamen ibi debeat esse motus testiculorum et virgae: quod esse non potest, eo quod ibi mo-
 40 tum corporis impedirent.

25 *Arisi. U. 5 p. 717 b 14*

21 *ante Animalia del. aves m. 1 = Sc.* 34 *ex nervo] ex nervo et creatio crurium etiam est ex nervo Sc. = Arist.* 38 *in isto loco] in isto loco qui est locus notus (!) testiculis et virge Sc. = Arist.*

18 | Amplius autem in animalibus habentibus extra testiculos, acci-
dit calefieri virgam per motum || coitus: propter quod etiam animalia
movent se confricando virgam dum coeunt: | quia calefacta virga ||
attractur ad ipsam | sperma, et aggregatur et || cum impetu | exit || quasi
bulliens | tempore coitus, eo quod ibi est aggregatum || et impellitur 5
per calorem.

| Ex omnibus autem quae dicta sunt, colligitur quod omnia ista
animalia habent testiculos || inferius | in anteriori corporis sicut dixi-
mus, praeter solum hyricium: quoniam testiculi illius sunt prope re-
nes propter eandem causam propter quam etiam testiculi avium || 10
prope renes sunt siti: et propter hoc necessarium est ut coeant velo-
citer: | nec coeunt sicut alia quadrupedia, in quibus mas saltat super
feminam: sed potius femina elevat se et mas || se elevat contra eam
et sic | coit cum ea propter spinas || quae aliter coire non per-
mittunt ¶. 15

| Causa igitur propter quam testiculos habent animalia et propter
quid quaedam habent eos intra et quaedam extra, sic a nobis
determinata est. ||

CAP. IV.

De causa propter quam ea quae non habent testiculos sunt 20
velocissimi coitus, et ea quae habent testiculos intra sunt
velocioris coitus quam ea quae habent testiculos extra.

19 | Animalia autem quae non habent testiculos || nec carent eis
| propter melius, sed propter necessitatem || facturae corporum suorum,
| sunt velocis coitus sicut diximus, sicut est natura piscium et serpen- 25
tum. Pisces enim coeunt in || subito | tangendo uno alterum || in inferi-
ori ventris. | In tactu enim tali sperma velociter eiciunt. Et sicut
accidit hominibus et omnibus aliis animalibus, quod retinent spiritum
in spermatis distillatione in coitu, ita etiam accidit piscibus non emit-
tere aquam per branchos quando sperma eiciunt: || occupante etenim 30
delectatione totum corpus retinetur spiritus, ut ad eiectionem spermatis
ferat auxilium. | Si autem non sic tenerent se, ne acciperent aquam ||
nec emitterent in tempore illo, | citius corrumperentur || propter aquae
ingressum, cui virtus resoluta in coitus delectatione non obviaret.

20 | Amplius autem in tempore coitus || in huiusmodi animalibus 35
| digeritur sperma sicut et in gressibilibus et ovariantibus: || et ideo
oportet adesse spiritum retentum. | Sperma igitur in tempore illo currit

23 Arist. Ζγα 6 p. 717 b 33

5 eo quod] ἀλλ' οὐχ ὡς ἔτοιμον ὄν εὐθὺς διγοῦσιν, ὥσπερ τοῖς ἰχθύσιν
aggregatum m. 1 corr. esse vid. in congregatum m. 2 = Sc. 12 alia] ani-
malia Sc. = edd. 24 necessitatem] necessitatem solummodo Sc. μόνον
29-30 emittere] recipiunt Sc. μὴ δεχομένοις 30 etenim sup. lin. m. 1 m. 2
pro deleto eorum

in viis et est || complete | digestum. Digestio autem eius non fit || tota | tempore coitus, sed potius tunc est totum paratum ad exitum: et ideo || quia sic sufficienter in talibus sperma digeritur, ideo | modi isti testiculos non habent, sed habent vias parvas extensas recte usque
5 ad exitum per modum illum quo extenditur membrum parvum a testiculis || parvorum | animalium quadrupedum || in canalem virgae eorum.

| Amplius autem quaedam partes testiculorum viae sunt sanguinis, et quaedam non: et illae sunt quae recipiunt || humiditatem nutrimenti. Cum autem exierit sperma in coitu per vias illas, tunc a coitu sepa-
10 rantur mas et femina.

| Amplius autem pisces in hoc se habent sicut homines et alia animalia, quod spermata sua in ultima parte sunt || corporum suorum ventri subnexa et praecipue | feminae || quia locus exitus in talibus inferius est quam in mare in multis animalibus.

15 | Serpentes autem qui etiam carent testiculis, involvuntur invicem in coitu: testiculos enim non habent neque virgam. Et virgam quidem non habent, quia crura non habent. Testiculis autem carent propter sui corporis || enormem | longitudinem: sed habent vias sicut sunt viae piscium.

20 | Amplius autem si testiculos haberent, sperma in eis magis in-21 frigidaretur: || cum enim sperma creetur prope cor et diafragma in talibus animalibus, si inferius ubi frigidissima sunt, reciperetur sperma, infrigidaretur | in retardatione sui exitus propter sui || frigidi | corporis longitudinem || quae distantiam facit a fonte caloris. Hoc autem probatur per hoc, quod | etiam in || calidis | animalibus || sicut in hominibus | quaecumque || ipsorum | habundant quidem in spermate || et habent virgas enormiter longas, | efficiuntur minoris generationis || aut non generant omnino: | et ea quae habent virgas mediocres, generant || ut multum: in habentibus | enim || longas | sperma || evaporat in cursu
25 et | infrigidatur propter longe distare a sui principio. || Quae autem nimis habent curtas, non proiciunt sperma ad locum unde ipsum matrix sugere possit: et ideo ut frequentius effluit et caret effectu generationis.

35 | In praehabitis autem declarata est causa propter quam quae-22 dam animalia testiculos habent et quaedam non: || et ideo hanc dimitimus hic. | Et || de non habentibus sunt | serpentes || et hii | coeundo involvuntur ad invicem, eo quod factura eorum non habet convenientiam ad alium modum coitus: propter longitudinem enim suorum corporum non aptantur ad coitum nisi difficulter: || quia corpus unius non

15 *Arist. Zya 7 p. 718 a 17*

5 per modum] *ολον μικρον μωριον τοις τετραποσιν υπαρχει περι τοδς ορχεις* 9 exierit] et eius exitus est velox *Sc. = Arist., deest Alb.* 38 enim *sup. lin. m. 1.*

staret iuxta alterius corpus, nisi per involutionem. Licet igitur velociter sperma emittant, tamen | ex hoc orta est opinio quod tardius quam pisces separantur, non solum propter maiorem viarum longitudinem, sed etiam propter facturam corporum quae est praeter vias dictas || quae non permittit eos sic se tangere sicut tangunt se pisces. 5 Haec igitur est causa quare in separatione ab invicem retardantur,

fol. 238 v licet cito coeant sicut diximus ¶.

23 Ea autem animalia quae quidem habent testiculos, sed habent eos intra sicut aves, velociter quidem coeunt, sed non ita velociter sicut ea quae testiculos non habent omnino: et causa velocitatis coitus in talibus est, quia testiculi talium avium conceptum in se habent sperma antequam ad coitum moveantur: et cum coeunt, faciliter fundunt, eo quod sunt in ipsis viae spermatis: fusum vero sperma facile fluit ad exitum, eo quod vasa non sint suspensa, sed directe viae descendentes ducunt ad exitum: et ideo cursus eius est 15 motus naturalis ipsius: et iuvatur ille ab impulsu caloris et spiritus: et sic motus citatur, quia movetur sperma quatuor motoribus, scilicet natura et anima et calore et spiritu.

In omnibus autem aliis animalibus est tardus coitus eo quod vasa sunt extra vias et sunt suspensa: et per hoc quod sunt extra 20 vias, motus spermatis obliquatur et prolongatur: et per hoc quod suspensa sunt, oportet quod ascendat contra naturam per virtutem animae et caloris et spiritus.

Haec igitur sunt causae velocis et tardi coitus.

CAP. V.

25

De causa et dispositione naturali matricum et differentiis earum in animalibus.

24 | Rationabiliter autem dubitabit aliquis in consideratione facturae et formae matricum et modis figurae ipsius: in hiis enim magna est diversitas matricum animalium. Matrices enim in animalibus sibi 30 similia generantibus animalia diversificantur. Non enim in omnibus huiusmodi animalibus unius modi matrices inveniuntur inferius apud iuncturam. In celeti enim matrix invenitur prope sub pariete sicut disponitur in ovantibus. Matrices autem piscium in inferiori || ventris | sunt, sicut sunt matrices mulierum. Et in animalibus quadrupedi- 35 bus generantibus animalia, est diversitas in matrice secundum convenientiam uniuscuiusque.

| Amplius autem et ovantia diversificantur eo quod quaedam eiciunt ova || perfecta, quaedam autem | imperfecta sicut pisces. Ova

28 Arist. Zγ a 8 p. 718 a 35

4 praeter] prope Sc. διὰ τὴν περὶ ταῦτα σκευωρίαν 32 apud iuncturam] πρὸς τοῖς ἄρθροις ubi etiam est m. Sc. 33 sicut] ὅτε τὰ ζῷοτοκοῦντα

enim piscium extra concipiunt nutrimentum et crescunt. Causa autem huius est, quod pisces sunt multorum ovorum et operatio piscium || in naturalibus in multis | non est nisi sicut operatio arborum. Natura autem || propter uteri necessitatem | non potest complere ova illa in
 5 interiori piscium, eo quod sunt valde multa: multitudo enim causa est, || quod ita comprimuntur, | quod tota matrix videtur esse ovum unum, et praecipue in piscibus parvis, eo quod illi sunt plurium ovorum || respectu sui corporis quam alii. | In hoc autem ova piscium conveniunt seminibus plantarum. In omnibus enim hiis accidit, quod
 10 incrementum quantitatis transit eis in semen: || et hoc semen postea completur quando ceciderit in terram.

| Aves vero et quadrupedia ovantia ovant ova completa et ideo 25 debent || secundum naturam | illa ova esse durae testae: quia dum crescunt, sunt mollia || ut incrementum possint suscipere: | et dum
 15 completa fuerint, durae testae efficiuntur propter victoriam caloris exsiccantis in ovo humidum || superfluum | et indurantis partem terrestrem || quae est in eis: | locus enim generationis ovi est calidus || propter dictam causam: | et ideo convenit eum parieti dyfracmatis esse vicinum: hic enim locus est calidus eo quod ipse est qui digerit cibum. Cum autem ova in matrice necessarium sit esse, oportet matricem esse sub dyfracmate in talibus animalibus || quia aliter ad calorem non complerentur. | E contrario autem convenit dispositioni matricem in aliis animalibus non ovantibus, ut videlicet sit in inferiori parte, ut ibi lenius culcitretur super intestina inferiora et facilius
 25 ab ea exeat partus: et ideo in talibus naturaliter erit matrix in inferiori loco, et non in superiori: nulla enim virtutum naturalium superiorum membrorum dicta duo faceret, || sed faciunt ea aptissime membra inferiora.

| Amplius autem finis matricis est in parte inferiori ubi est
 30 exitus partus: finis enim matricis propter quem est, est operatio eius. Non enim matrix est propter seipsam, sed potius ut faciat || partus concepti | operationem.

| Amplius autem etiam animalium generantium animalia matricis 26 diversificantur: quaedam enim animalia non formant extra matricem,
 35 sed intra sicut mulier et equa || et asina | et universaliter omnia animalia pilosa, et similiter de numero aquosorum similiter facit delfinus et balena et alia quaedam magni corporis existentia. Celeti autem et quaedam genera serpentum generant animalia extra || enitendo ea | postquam prius eadem in ovis conceperunt interius: et in tempore

33 *Arist. Zγa 9 p. 718 b 27* 37 *Arist. Zγa 10 p. 718 b 32*

19 est *sup. lin. m. 2* 24 ut ibi *eqs.*] propter levitatem enim et velocitatem exitus naturaliter erit matrix in parte inferiori *Sc. πρὸ ὀδοῦ γὰρ ὀδίως ἔσται* 30 *ante partus del. sperma m. 1.*

partus exit ab eis animal. Cum enim pervenerit tempus partus in talibus, rumpuntur ova et egrediuntur animalia a testis in matricem: ovant enim haec concipiendo ova perfecta et sic generant ex ovis non extra ovatis, sed in matrice fotis et non extra completis.

fol. 239r Causa autem propter quam talia animalia non ovant extra, ¶ est frigus || naturalis complexionis: | et non est hoc propter calorem, sicut quidam falso sunt opinati. Quaedam enim animalia ovant ova mollis testae, eo quod calor modicus interior testam exsiccare non potest: et si remaneat extra ovum mollis testae, cito corrumpetur: et hoc modo mollia ova faciunt multa genera animalium quae sunt de 10 avium genere.

27 | Amplius autem quaedam animalia ovant interius et tamen exit ab eis animal sicut in antehabitis diximus, et pariunt, quia cum pervenit tempus partus, descendunt ova ad partem inferiorem prope iuncturas: et ibi exit ab eis animal, sicut accidit animalibus generantibus 15 animalia ex prima formatione || quae concipiunt ea sine ovis. | Et haec est causa quod matrices animalium generantium animalia et ovantium diversae inveniuntur: communicationem enim habent || ista quae ovant et pariunt animalia | cum duobus modis, || parientium scilicet et ovantium animalium. | Matrices igitur in omnibus modis animalium 20 quae sunt similia celeti, inveniuntur in parte inferiori || et etiam | apud parietem.

| Scientia tamen perfecta matricum horum animalium et aliorum quorumcumque perfecte non scitur sine scientia anathomiae membrorum ipsorum: et aliquid etiam scitur per sermones quos in prae- 25 habitis huius scientiae libris induximus.

28 | Patet igitur ex praedictis quod animalia ovantia ova completa, habent matrices in parte superiori: et in illis quae non ovant ova completa, habent matrices in parte inferiori sicut superius diximus. Animalia vero primo ova concipientia et deinde animalia generantia, || 30 habent matrices communicantes cum utrisque: sed magis | est in inferiori matrix istorum, eo quod sic dispositae matrices nullam omnino prohibent naturae operationem.

| Amplius cum hoc quod diximus, || scire oportet quod | factura animalis non est prope parietem: omnis enim embrio necessario 35 habet ponderositatem, et motus || matricis et occasio exaltationis suae versus parietem | velociter adducunt mortem: propter quod paries pondus embrionis nullo modo pati poterit.

7 *Arist. Zya 11 p. 718 b 36* . 25 (*Alb. VI 2, 2*) δεῖ δὲ . . . ἐκ τε τῶν ἀνατομῶν τε θεωρημέναι καὶ τῶν ἱστοριῶν

7 *post opinati del. dicentes m. 1* 14 prope iuncturas πρὸς τοῖς ἄρθροις 29 habent] sunt *Sc.* 31 in *sup. lin. m. 1* 36 motus] motus et creatio parietis *Sc. ὁ δὲ τόπος ἐπίκαιρος ὢν τοῦ ζῆν.*

| Amplius autem || si talium animalium matrix esset prope parie- 29
tem, | necessario gravitas magna accideret in partu propter longam
moram || exitus partus | ex spermate formati: propter quod etiam ali-
quando || ex impulsu matricis superius | mulieribus accidit subita oris
5 apertio: et si fecerit saepius motus tales, ita quod embryo trahatur
superius, accidet intolerabilis in partu gravitas. Matrix enim exaltata
et supra stans frequenter inducet suffocationem.

| Amplius autem matrices ferentes || et formantes | animali aneces-
sario sunt durae et fortes: propter quod etiam carnosae factae sunt
10 omnes huiusmodi matrices. Matrices autem quae sunt sub pariete,
sunt sicut membranae quaedam. Hoc autem idem accidit matricibus
animalium quae duobus modis impraegnantur. Animal enim || exiens
ex ovo interius | in inferiori parte matricis generatur. Quod autem e
contrario || non generat, sed ovat, | in superiori matricis || ovi sui | ha-
15 bet conceptionem || sicut iam saepius diximus.

| Causae igitur propter quas matrices animalium diversificantur
et propter quas quaedam sunt in parte inferiori, quaedam autem in
parte superiori prope parietem, sic a nobis determinatae sint. ||

CAP. VI.

20 Propter quid in omnibus animalibus matrices sunt intra corpus:
in quibusdam autem testiculi sunt intra et in quibusdam extra.

| Causa autem propter quam matrices omnium animalium sunt 30
intra corpus, testiculi autem quidam intra et quidam extra, est quia
matrices oportet esse intra corpus, eo quod embrio formatur in eis
25 qui indiget || magna | custodia et calore || formante et fovente vivifico
et naturali. | Locus autem exterior frigidus est et velocis occasionis ||
ad immutationes.

| Testiculi autem in quibusdam sunt intus et in quibusdam extra,
eo quod hoc membrum indiget coopertorio || speciali | propter salutem
30 et propter spermatis digestionem: tale autem speciale coopertorium
possunt || congruentius | extra corpus habere ex corio quod cooperit
eos || in animalibus gressibilibus. | In hiis autem animalibus quae du-
rum habent corium <quod> non est conveniens ad cooperiendum propter
duritiem, sicut est cutis piscium et sibi similibus squamosorum ani-
35 malium, oportet necessario quod sint intra corpus: propter quod
etiam testiculi delphini et omnium animalium marinorum magni corporis ||
existentium, | intra corpus sunt. Similiter autem cutis avium dura
est non apta ad involvendum || tam delicatum membrum sicut sunt

22 Arist. Ζγα 12 p. 719 a 30

11 post matricibus del. quod m. 1 12 Animal enim] τὰ μὲν γὰρ φὰ
ἄνω καὶ ἐν τῷ πλαγίῳ ἰσχυροὶ, τὰ δὲ ζῶα ἐν τῷ κάτω μέρει τῆς ὑστέρας
22 quam sup. lin. m. 1 38 non apta] propter pennas Sc. ὥστε κατὰ μέγεθος
ἀσὸμμετρον εἶναι περιλαβεῖν.

fol. 239^v testiculi. | Hee igitur causae cum omnibus ¶ quas diximus in antehabitis sunt manifestae, sicut et manifesta sunt accidentia quae accidunt tempore coitus: propter quas etiam testiculi elephantis || et tortucae | et hyricii sunt intra corpora sua: cutes enim horum modorum animalium non sunt convenientes ad || membri mollis et delicati | coo-⁵ perturam. ||

31 Sicut autem iam ante diximus | situs matricis diversificatur in animalibus generantibus animalia extra et in ovantibus quae habent matricem sub tela parietis, ad modum diversitatis matricis quae invenitur in piscibus et avibus et in animalibus quadrupedibus ovanti-¹⁰ bus et in animalibus utriusque modo communicantibus quae videlicet concipiunt ova intra et generant extra animalia. Animalia enim generantia || et concipientia | animalia, habent matricem supra ventrem sicut vacca, capra et catula et sibi similia: quoniam non debet esse pondus supra matricem omnino propter salutem et incrementum embrionis.¹⁵ Via autem || quae est per collum virgae a testiculis veniens, | in omnibus animalibus est || propter melius | et per illam egreditur superfluitas || spermatis, et est similis etiam in feminis animalium. | In feminis enim inveniuntur testiculi sicut in maribus. In testiculis enim est via per quam exit humiditas || spermatica | marium quae via est²⁰ in parte superiori || virgae super canalem urinae | et anterius in corpore inferius coram ano per quem exit cibi superfluitas.

32 | In animalibus vero ovantibus sicut et in piscibus, quae videlicet faciunt ova imperfecta, est matrix sub ventre et sub loco renum: eo quod incrementum ovorum in loco illo non prohibebit || aliquam²⁵ | operationem naturae: eo quod || licet ova intus incipiant, tamen | extra complentur || omnia huiusmodi ova: | post modicum enim incrementum ipsorum in conceptu statim descendunt ad partem inferiorem. Eadem autem via est in huiusmodi || animalibus | quae convenit generationi et quae convenit exitui superfluitatis cibi. Hoc autem manifestum est in³⁰ omnibus ovantibus, etiamsi vesicam habeant sicut in tortuca: haec enim habet duas vias ad generandum || sicut et quaedam alia animalia: | has enim vias non habet propter exitum superfluitatis humidae || et siccae: | quia enim natura superfluitatis || spermaticae | est humida, habet communicationem cum superfluitate humida cibi in eadem via. Hoc autem³⁵ declaratur ex hoc quod omnia animalia semen habent, non autem omnia habent superfluitatem humidam || urinae: | et in talibus dicta de

16 Arist. Zya 13 p. 719 b 29

7 matricis in marg. pro deleto matricum 15 incrementum] incrementum omnino et propter melius et etiam via Sc. εστι δὲ καὶ ἕτερος ὁ πόρος δι' οὗ ἢ τε ξηρὰ περιττωσις ἐξέρχεται καὶ δι' οὗ ἢ ὑγρὰ τοῦτοις πᾶσιν. 23 post piscibus del. est matrix imperfecta m. 1 29 in animalibus] in animalibus carentibus membro convenienti[bus] generationi Sc. = Arist. 31 haec enim habet] εἰσὶ διαιτοὶ οἱ πόροι.

causa sperma exit per viam exitus cibi valde vicine. | Viae vero spermatis || marium | debent esse fixae immobiles, et etiam matricibus necessario fixas esse oportet.

| Amplius autem matricibus necessario disponuntur in anteriori 33
5 corporis || et non in parte dorsi. Sunt enim in anteriori parte corporis | in animalibus generantibus animalia, propter embrionem. In parte autem dorsi sunt in ovantibus et in parte renum. In animalibus autem ovantibus intra et generantibus animalia extra inveniuntur matricibus secundum duas || istas | dispositiones propter communicationem || quam habent illa animalia cum utrisque dictis animalibus: | quia videlicet ovant || in conceptu | et generant animalia || in partu | et sunt in parte superiori matricibus ubi sunt ova super parietem prope locum renum, et in parte quae dorso vicinatur: et cum prolongatur tempore partus, descendunt ad partem inferiorem super ventrem: et illic pariunt animalia. Via autem coitus et exitus superfluitatis humidae || 34
spermaticeae | est eadem: diximus enim in praehabitis, quod nullus istorum modorum animalium habet testiculos. Et via quidem haec quam diximus, pendens est et ligata tam in maribus habentibus testiculos quam in eis qui carent testiculis. Haec ergo via est pendens
20 cum matricibus, et est applicata cum eis in parte quae vicinatur dorso iuxta spondiles. Non enim || matrix talium | debet transferri de loco ad locum, sed debet esse completa: et eadem dispositio est posterioris partis corporis. Cum autem ista animalia testiculos habuerint pendentes inveniuntur cum loco quem iam praediximus.

25 | Amplius autem illae viae concurrunt extra ad locum virgae: et in delfinis quidem sunt viae secundum hunc modum: testiculi autem latent in delfinis || inferius | sub corpore || sui | ventris ¶. fol. 240r

| Membra igitur generationi convenientia et propter quid est unumquodque eorum, sic a nobis sunt determinata. ||

30

CAP. VII.

De dispositione et causa membrorum genitalium in quatuor generibus animalium, mollis testae, malakye, anulosi corporis et durae testae.

| Membra vero ad generationem ordinata in animalibus sanguine carentibus aliter quam in habentibus sanguinem disponuntur. Sunt
35 autem haec de quibus determinandum est, quatuor genera, mollis testae videlicet et malakye, anulosi corporis et durae testae. Dispositio

33 Arist. Zya 14 p. 720 b 2

7 in parte renum προς τῆ δσφδῖ 15 humidae τῆς ξηρᾶς περιττ.
16 οδθδεν γὰρ ἔχει τούτων αλδοῖον . . . ἀπηρημημένον 22 sed debet eqs.]
ἀλλ' ἐδραλοὺς εἶναι debet corr. ex debēt m. 1 = Sc. 23-24 habuerint eqs.]
τοῖς μὲν οὖν ἐντὸς ἔχουσι τοὺς ὄρχεις ἐδθδὺς ἐρηρησμένοι εἰσὶν ἀμα τοῖς
πόροισ, καὶ τοῖς ἐκτὸς δ' ὁμοίως 35 autem in marg.

Beitr. XVI. Albertus Magnus de animalibus ed. H. Stadler.

autem membrorum generationis istorum animalium non satis est manifesta: sed quod notum est, hoc est quod plura eorum non coeunt.

| Dicendum autem est quomodo et qualiter sustinet se in coitu animal mollis testae, || eo quod coitus illius notior est aliis: | coit enim hoc sicut animal mingens retro || secundum aliquem modum: unum enim ⁵ patiens in dorso et alterum super ventrem, et alterant hos situs || et sic coeunt: | et si ita non coirent, caudae ipsorum prohiberent ipsa a coitu || et quando sic applicantur, inflectunt caudas ad invicem et coeunt: | et tunc inveniuntur in eis viae subtiles plenae semine in maribus. In feminis autem matricis inveniuntur telares || plenae ovis | ex ¹⁰ utraque parte prope intestinum: et matricis eorum in duo divisae sunt et sunt plenae ovis, || sicut apparet in gamaris fluvialibus.

³⁶ | Genus autem malakye coit quando ad invicem involvuntur membra semen retinentia cum aliis || membris | sibi proportionatis: haec enim animalia congregant partes superfluitatis || spermaticae | prope ¹⁵ orificium: || et quando inflectit membra ad sibi comparis membra, tunc fundit semen, | sicut in praehabitis || ubi de hiis animalibus tractatum est, | diximus. In feminis autem istius generis membrum matricis est manifestum. || In conceptu autem | primo concipit || massam | ovorum non divisam: et deinde dividitur in ova multa: ita tamen quod nullum ²⁰ illorum ovorum completur || intra, sed complentur extra postquam projecta fuerint. In | via autem superfluitatis membrum || in hiis animalibus | quod matrici assimilatur, in eo quod mollis testae animal vocatur: sed in isto genere videtur esse in ipso loco a quo exit superfluitas in anteriori parte corporis in loco ubi est separatio coopertorii, ubi ²⁵ intrat aqua maris: in quo etiam loco perficitur coitus et || ad quem funditur | sperma masculi. Est enim in membro habente virtutem proportionatam illi membro per quod appropinquant || et diriguntur | ad matricem aliae viae || de quibus diximus. | Via autem quae est in membro per quod involvitur || ad feminam | masculus, pertransit us- ³⁰ que ad canalem.

³⁷ | Hoc autem evidenter manifestatur in animalibus quae polipedes nominantur || eo quod octo habent pedes: | propter quod etiam putant

13 *Arist. Ζγα 15 p. 720 b 15*

13 quando involvuntur ad invicem membra ret. se in aliis sibi similibus quoniam natura congregavit *Sc. τὰ δὲ μαλῶνια συμπλέκεται μὲν κατὰ τὸ στόμα, ἀννερείδοντα καὶ διαπνέοντα τὰς πλευράνας, συμπλέκεται δὲ τὸν τρόπον τοῦτον ἐξ ἀνάγκης. Alb. pro se in legisse vid. sem 16 et quando] secundum mod. flexionis κάμψασα 21 post completur deest καθάπερ καὶ οἱ φωτοκοῶντες τῶν ἰχθύων 23 assimilatur] assimilatur est idem in animali mollis testae et in isto genere et est in illo loco *Sc. = Arist. 27* Est enim] ἀναγκαῖον γὰρ, εἴπερ ἀφίησιν ὁ ἄρρην εἶτε σπέρμα εἶτε μόριον εἶτε ἄλλην τινὰ δύναμιν, κατὰ τὸν ὑστεριῶν πόρον πλησιάζειν 31 cannalem] cannam *Sc. ἡ δὲ τῆς πλευράνης τοῦ ἄρρηνος διὰ τοῦ αὐτοῦ δίεσις ἐπὶ τῶν πολυπόδων 32 post animalibus del. multorum pedum (= Sc.) propter m. 1.**

piscatores quod coeant || eodem | membro involutionis: hoc enim membrum ex factura sua ostendit, quod per ipsum animal involvi debeat: et videtur per hoc generationi esse conveniens quod est extra viam et extra corpus. Probabile autem est, quod hoc genus coit sic, quod
 5 mas et femina iaceant supra dorsa sua: || aliter enim genus malakye non convenienter videtur coire posse. | Tamen || modus coitus horum animalium | nondum adhuc comparuit perfecte. Sic || igitur | hoc membrum est dispositum, aut propter generationem aut propter aliam || aliquam | causam || latentem.

10 | Amplius autem quaedam etiam animalia anulosi corporis coe- 38
 unt et generantur ex animalibus sibi similibus: haec enim generatio convenit pluribus carentibus sanguine, locustae videlicet et vespae et formicae. Quaedam vero anulosorum coeunt, et generant sibi dissimile secundum suum genus: generant enim vermes || dissimiles sibi
 15 quos gusanos quidam vocaverunt. | Quaedam || etiam huius generis animalium | non generantur ex animalibus, sed potius ex humoribus || putrefactis | et quaedam generantur ex siccis || corporibus putrefactis, | sicut apicula, musca et cantaris. Quaedam etiam horum quasi numquam generantur ex animalibus neque coeunt sicut cimices et muscilliones et quaedam alia animalium genera hiis similia.

| Amplius autem quaedam genera anulosorum coeuntium, feminas 39
 habent maioris quantitatis quam mares: et in talibus masculis non apparent viae in quibus est sperma: neque mas videtur habere aliquando latitudinem membri quod intret in feminam omnino. Sed potius latitudo quaedam inferior feminae intrat in marem ab inferiori:
 25 hoc enim iam experimento visus cognitum est in multis modis || horum animalium, sed in aliorum animalium modis paucis hoc accidit: | feminas autem maioris esse quantitatis in corpore quam mares, accidit etiam in aliis ¶ pluribus animalibus tam piscium ovantium quam etiam quadripedum ovantium || et avium rapacium, sicut in antehabitis nos dixisse meminimus. | Convenit enim maior quantitas feminae impraegnationi, || et est etiam alia huius causa quam supra determinavimus.